
••
ENE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 779, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000086/2019-56,

autorizar o afastamento da servidora FERNANDA RODRIGUES VIEIRA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2018123, lotada no Câmpus Goiânia do

IFG, para cursar Doutorado em Ciências Ambientais pela Universidade Federal de

Goias, no período de 19/8/2019 a 31/7/2022, nos termos da Resolução n° 11/2011 do

Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

. -

JEgONIM0 RODRIGUES DA SIL A

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
ME INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 780, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000261/2019-13,

autorizar o afastamento da servidora FLAVIA PEREIRA MACHADO, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1916806, lotada no Campus Goiania do IFG,

para cursar Doutorado em Historia pela Universidade Federal de Goias, no período de

19/8/2019 a 31/7/2022, nos termos da Resolução n°11/2011 do Conselho Superior do

IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

--
JERØNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°781, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000315/2019-42,

conceder ao servidor AYLTON JOSE ALVES, Matricula Siape n°301681, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Classe Titular, ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do

artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, com efeitos financeiros a partir de

19/1/2019.

JE7,0 IMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
ON INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 782, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000359/2019-73 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora SUILEI MONTEIRO GIAVARA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1014720, lotada no

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG, para participar do III

Simpósio Internacional de História, Cultura e Relações de Poder, a se realizar em Lisboa,

Portugal, no período de 26 de abril a 3 de maio de 2019, com trânsito incluso e ônus

limitado nos termos da Portaria IFG n°1541, de 8 de julho de 2016.

JERe IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educacao, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



S.
SO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 783, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001654/2019-36,

autorizar o usufruto de 60 dias de Licença Prêmio por Assiduidade à servidora

LUCIMAR NASCENTE DE OLIVEIRA KUMAGAI, Matricula Siape n°271031, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente do IFG, lotada no

Câmpus Goiânia, com fundamento no Artigo 7° da Lei n° 9.527/97, no período de

16/4/2019 a 14/6/2019.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM
U.
•MM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 784, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000393/2019-05,

interromper, a pedido, na data de 9/4/2019, o afastamento para pós-graduação stricto

sensu do servidor MAURILIO HUMBERTO RODRIGUES MIRANDA, ocupante do

cargo de professor EBTT, Matricula Siape n° 1941016, lotado no Câmpus Uruagu do

IFG, concedido pela Portaria n° 1.403, de 27 de julho de 2017, retificada pela Portaria

n°2.099, de 10 de outubro de 2017.

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111111
NM
IIIION INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 785, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000396/2019-11,

conceder ao servidor ARISTINETE BERNARDES OLIVEIRA NETO, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2120107, lotado no Câmpus Luziânia do IFG,

Retribuição por Titulação pelo Titulo de Doutor em Ciências Sociais pela Universidade

de Brasilia, a partir de 8/4/2019, nos termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

NIMO RODRIGUES DA SILVA
REITOR

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 786, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000189/2019-07,

conceder à servidora JAMILLE DE AMORIM OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Secretário Executivo, Matricula Siape n° 2305533, lotada no Câmpus Senador Canedo

do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído as seguintes

disciplinas de Mestrado: Fundamentos da Educação e da Linguagem, de 60 (sessenta)

horas; Educação e Diversidade, de 60 (sessenta) horas, Seminário de Pesquisa I e II,

de 60 (sessenta) horas, promovidos pela Universidade Estadual de Goias. A servidora

aproveitara, ainda, 100 (cem) horas concedidas pela Portaria n° 2.141, de 17 de

outubro de 2017, perfazendo 280 (duzentas e oitenta) horas e utilizando 150 (cento e

cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 15/4/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educacao, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



a.
NO INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 787, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000402/2019-21 e na

Resolução CONSUP/IFG n° 15, de 18 de abril de 2016, concederá servidora REGINA

APARECIDA MAGNABOSCO DE SOUSA MARQUES, ocupante do cargo de

Jornalista, Matricula Siape n° 1455448, lotada na Coordenação de Comunicação Social

do Campus Aparecida de Goiânia do IFG, Licença para Capacitação, pelo período de

15/5/2019 a 12/8/2019.

—
JE1RTONIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 788, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000386/2019-46,

conceder à servidora FRANCYELLE ALMEIDA AMORIM, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matricula Siape n° 1869244, lotada na Coordenação de

Integração Escola-Empresa do Câmpus Anápolis do IFG, Incentivo à Qualificação, nos

termos do Art. 12,1, da Lei n°11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C III 05 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Gestão Pública pela Faculdade de Educação São Luis: 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 2/4/2019.

JE IMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



M•
MIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 789, DE 22 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000402/2019-09,

conceder ao servidor ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO MEIRELES, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula Siape n° 2065175, lotado na Coordenação de

Apoio Administrativo do Campus Anápolis do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos

do Art. 12,1, da Lei n°11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D IV 04 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Gestão Pública pela Faculdade de Educação Sao Luis: 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 3/4/2019.

JEl4NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ME
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 790, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 48/GAB/Campus

Inhumas/IFG/2019, designar a servidora ELAINE ALVES DE FARIA BRAGA, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2299700, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química do Campus

Inhumes do IFG, Código FCC, Uorg-487, no período de 25 de março a 7 de maio de

2019, em virtude de ferias da titular.

ADRIANA D•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MO INSTITUTO FEDERAL
MIN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 791, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n°467, de 19 de fevereiro

de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 160/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, atualizar a composição o Conselho Departamental do

Departamento de Areas Acadêmicas IV do Campus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Conselheiros Função Matricula Siape

Vinicius Carvalhaes Presidente do Conselho 1847516

Janaina Ferreira Coordenador Acadêmico 1846028

Fernanda da Cruz Rocha Coordenadora de Apoio Administrativo 1929031

Marcia Cecilia Ramos Lopes
(Suplente)

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos 1656442

Luisa Cassia da Paixão
(Titular)

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos 1111786

Kelias de Oliveira
Coordenador do Curso Técnico Integrado em

Telecomunicações
1075046

Arquimedes Lopes da Silva Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Eletrônica 271296

Samuel Cesar Mota de Paula Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica 1188555

Charles dos Santos Costa
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia de

Controle e Automação
1188013

Jose Luiz Oliveira Pena
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia

Mecânica
271364

Paulo Rosa da Mota Coordenador do Curso Técnico em Mecânica 1031737

Fabio da Silva Marques
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia

Elétrica
2228065

Carina Calixto Ribeiro de
Araújo

Coordenador do Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação

1133064

Eduardo Noronha de Andrade
Freitas

Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Informática
para Internet — EJA

1488282

Marco Aurélio Campos Paiva
(Titular)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado em
Telecomunicações

271308

Paulo Cesar Bezerra Bastos
(Suplente)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado em
Telecomunicações

1127163

Francisco José Pires
Machado Bragança (Titular)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado em
Eletrônica

271058

Sergio Renato Xavier
Bitencurt (Suplente)

Representante Docente - Curso Técnico Integrado em
Eletrônica

1165179

Pedro Jose Abrâo (Titular) Representante Docente do Curso Técnico em Eletrotécnica 1057554
Ronaldo Martins de Sousa

(Suplente)
Representante Docente do Curso Técnico em Eletrotécnica 1188008

Elder Geraldo Domingues
(Titular)

Representante Docente do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Controle e Automação

1219049

Ezio Fernandes da Silva
(Suplente)

Representante Docente do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Controle e Automação

1140959

Écio Naves Duarte (Titular)
Representante Docente do Curso de Bacharelado em

Mecânica
2460319

Riclio Matsuura (Suplente)
Representante Docente do Curso de Bacharelado em

Mecânica
270999

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Sebastião Gonçalves Lima
júnior (Titular)

Representante Docente do Curso Técnico Subsequente
em Mecânica

2421927

Manoel Ivany de Queiroz
Junior (Suplente)

Representante Docente do Curso Técnico Subsequente
em Mecânica

1989674

João Batista Jose Pereira
(Titular)

Representante Docente do Curso de Bacharelado em
Engenharia Elétrica

271081

Cloves Ferreira Júnior
(Suplente)

Representante Docente do Curso de Bacharelado em
Engenharia Elétrica

1037603

Sanderson Oliveira de
Macedo (Titular)

Representante Docente do Curso de Bacharelado em 1969790
Sistemas de Informação

Raphael de Aquino Gomes
(Suplente)

Representante Docente do Curso de Bacharelado em
Sistemas de Informação

1678609

Dagmar Borges da Silva
(Titular)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado em
Informática para Internet - EJA

1280120

Mirian Cristiane Alves Brito
(Suplente)

Representante Docente do Curso Técnico Integrado em
Informática para Internet - EJA

1651505

Paulo Silas Alves dos Santos
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico Subsequente
em Eletrotécnica

20191010760074

Rafael Nascimento da Silva
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Subsequente
em Eletrotécnica

20182010760318

Elmer Metras Brum (Titular)
Representante discente do Curso Técnico Subsequente

em Mecânica
20191010660100

Representante discente do Curso Técnico Subsequente
em Mecânica

20191010660258Marco Thai Almeida Porto
(Suplente)

Henrique Hercules Correia
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico Informática para
Internet - EJA

20182011210125

Alan da Silva dos Santos
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Informática para
Internet - EJA

20171011210022

Tiago Pinheiro Lemes
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em
Eletrônica

20171010740303

Shaiane Gomes Rocha
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em
Eletrônica

20191010900283

JÚlia Borges Bassi Castilho
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em
Eletrotécnica

20191010730043

Victor José Ricardo Nobre
(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em
Eletrotécnica

20181010730283

Sarah Carezolli Cabral
(Titular)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em 20161011170112
Telecomunicações

Laura Borges Pereira dos
Santos (Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em
Telecomunicações

20171011170284

Hiolanda de Souza Rodrigues
(Titular)

Representante discente do Curso de Bacharelado em
Engenharia Elétrica

20171011060276

Marcelo Alves Cruz
(Suplente)

Representante discente do Curso de Bacharelado em
Engenharia Elétrica

20171011060209

Tuila Andriele Furtado Meira
(Titular)

Representante discente do Curso de Bacharelado ern
Engenharia de Controle e Automação

20161010700274

Caio Camilo de S. e Silva
(Suplente)

Representante discente do Curso de Bacharelado em 20142010700030
Engenharia de Controle e Automação

Giovana Araújo de Sousa
(Titular)

Representante discente do Curso de Bacharelado em
Sistemas de Informação

20151011090154

Diogo Oliveira Luz (Suplente)
Representante discente do Curso de Bacharelado em

Sistemas de Informação
20191011090030

Luca Henrique de Souza
(Titular)

Representante discente do Curso de Bacharelado em
Engenharia Mecânica

20151010970231

Dener Barbosa de Queiroz
(Suplente)

Representante discente do Curso de Bacharelado em
Engenharia Mecânica

20142010970208

ADRIANA 'PS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OMM
••
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 792, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.000895/2019-68,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a servidora SANDRA

REGINA LONGHIN, Matricula Siape n° 271066, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Classe Titular, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do

quadro permanente do IFG, com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional

n° 47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gobs
Av. Assis Chateaubdand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
flu INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GaAs

REITORIA

PORTARIA N° 793, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 730, de 11 de abril de 2019, que homologou a

estabilidade de servidores do Câmpus Anápolis do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se 16:

Servidor Cargo
Matricula
Siape

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Thiago Damasceno
Pinto

Técnico em
Assuntos

Educacionais

1046104 14/8/2014 14/8/2017 23380.001860/2016-12

Leia-se:

Servidor Cargo
Matricula
Siape

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Thiago Damasceno
Pinto Milhomem

Técnico em
Assuntos

Educacionais

1046104 14/8/2014 14/8/2017 23380.001860/2016-12

II — Os demais itens da Portaria n° 730, de 11 de abril de 2019,

permanecem inalterados.

ADRIAN •—• • FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



IIIME INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 794, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Podaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 43/2019/PROEX/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Subcomissão

Organizadora Executiva dos Jogos do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matricula Siape Lotação

Ambrosina Suely de Carvalho 2940275 Campus Jatai

Anibal Machado Tannuri 1545254 Campus Jatai

Danilo Souza Melo 2402129 Campus Jatai

Estefânia Ferreira Costa Machado 1878037 Campus Jatai

Kennya Resende Mendonça 2048881 Campus Jatai

Marluce Silva Sousa 1548623 Campus Jatai

Reginaldo Dias dos Santos 1973416 Campus Valparaiso de Goias

Gabriel José Vital dos Reis 1942398 Campus Inhumas

Fernanda Guirra Martins 1942326 Campus Inhumas

Tomil Pereira Kikumori 2577291 Campus Inhumas

Renata Luiza da Costa 1554456 Campus Inhumas

II — Determinar que a Subcomissão Organizadora Executiva dos Jogos do

IFG realize os trabalhos nos períodos de 23 a 25 de abril de 2019, em Inhumas, e de

20 a 22 de maio de 2019, em Jatai.

ADRIANA lOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MBE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 795, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2° do art. 23 da Resolução

CONSUP/IFG n° 29, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor

LUCIANO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Diretor-Geral do

Câmpus Inhumas do IFG, Matricula Siape n° 1377050, para, na condição de substituto,

presidir a cerimônia de Colação de Grau, formalmente autorizada, a se realizar no

Campus Inhumas do IFG, no dia 26 de abril de 2019.

S
ADRIAN IS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MN
•Ill• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 796, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 14/2019/DTUIFG, nomear o

servidor CRISTIANO DOMINGUES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Analista

de Tecnologia da Informação, Matricula Siape n° 2609380, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Tecnologia da Informação da Reitoria do IFG,

Código CD-3, Uorg-116, no período de 23 a 26 de abril de 2019, em virtude de

afastamento do titular.

ADRIANA—.OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N°797, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 45/GAB/Câmpus

Inhumas/IFG, designar os servidores e os discentes abaixo relacionados para

comporem o Comitê Gestor Local de Acompanhamento de Egressos do Câmpus

Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Função Matricula

Daniel Aldo Soares
Representante dos Coordenadores dos Cursos

Técnicos
1564786

Karla Ferreira Dias Cassiano
Representante dos Coordenadores dos Cursos

Superiores
1766214

Thaysa dos Anjos Silva
Romanhol

Coordenador do Serviço de Interação Escola-
Empresa

2058398

Alex Santos Bandeira Barra Representante do Setor de Apoio Pedagógico 1418223

Érison Ferreira Mendonça
Filho

Representante do Conselho de Câmpus 1564452

Rondinele Alves Ferreira
Júnior

Representante do Conselho de Representantes
de Turmas

20181030030171

BrunieIly Miguel Martins Representante discente de curso superior 20161030020210

Elisa Bianca Pires e Silva Representante discente de curso técnico 20191030060019

Deovaldo Montagnini de
Castro Filho

Representante discente egresso de curso superior -

Carlos Vinicius Arantes
Fabino

Representante discente egresso de curso
técnico

ADRIANA lOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciáncia e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INE
••• INSTITUTO FEDERAL
M• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 798, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000401/2019-13,

conceder ao servidor JOÃO HENRIQUE CORRÊA CARDOSO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula Siape n° 1142651, lotado no Campus Uruagu do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n° 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidor Matricula Siape De: Para: A partir de:

Joao Henrique Corrêa Cardoso 1142651 DI-02 DIII-01 14/4/2019

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



S.
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 799, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 171/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIANIA/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Goiânia do IFG, conforme Edital n° 9/2019.

Servidores Matricula Siape Area/Disciplina

Ronney Fernandes Chagas 1804064
BiologiaIversen Fernandez Malentachi 1650117

Patricia Thieme Onofri Saiki 1230272

Servidores Matricula Siape Area/Disciplina

Fabio da Silva Marques 2228065
Engenharia Elétrica

Arquimedes Lopes da Silva 271296

Charles dos Santos Costa 1188013

ike
ADRIANA .OS WE-IS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 800, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000482/2019-94 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora CLAUDIA HELENA DOS SANTOS

ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1935140, lotada

no Departamento de Areas Acadêmicas do Campus Anápolis do IFG, para participar do

VI Simpósio Internacional de Inovação em Midias Interativas, a se realizar em Buenos

Aires, Argentina, no período de 6 a 11 de maio de 2019, com trânsito incluso e ônus

limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111•
••
WM INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 801, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 41/2019/PROEX/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como pareceristas ad hoc e

para comporem a Comissão Avaliadora das Ações de Extensão, responsável por

conduzir o processo de avaliação das propostas submetidas ao Edital n°

03/2019/PROEX/IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidores Lotação Matricula Siape

Alyson Fernandes de Oliveira Campus Anápolis 3090264

Bruno Pilastre de Souza Silva Dias Campus Goiania 1129213

Bruno Quirino Leal Campus Formosa 2302847

Denise Cândido Gonçalves Campus Reitoria 2144568

Emmanuel Victor Hugo Moraes (Coordenador) Campus Reitoria 1691953

Fabiano Paiva Vieira Campus Formosa 1844759

Gustavo Louis Henrique Pinto Campus Uruaçu 1208361

Ivanillian Ferreira Paislandim Reitoria 1848145

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria 2719958

Laisy Cristina de Oliveira Reitoria 2164948

Lillian Pascoa Alves Campus Aparecida 1625442

Martha Rodrigues de Paula Manrique Campus Goiania Oeste 1803279

Monica de Oliveira Fernandes Reitoria 2033746

Patricia Santiago Vieira Furtado Campus Anápolis 1900359

Raphael de Aquino Gomes Campus Goiania 1678609

Renata David de Moraes Reitoria 2144623

Simone Paixão Araújo Campus Luziânia 1789054

Thermutis de Melo e Araujo Campus Goiania 1564489

Vinicius Duarte Ferreira (Coordenador) Reitoria 2160253

Willian Batista dos Santos (Coordenador) Campus Inhumas 1055370

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



••
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 802, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 170/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto/Temporário para o Campus Goiânia do IFG, conforme Edital n° 7/2019.

Servidores Matricula Siape Area/Disciplina

Vinicius Inácio Carneiro 1668242
Artes/Música/Canto e

Canto CoralJuliano Lima Lucas 2090096

Daniel Souza de Araujo 2008472

Servidores Matricula Siape Area/Disciplina

Sandra Santos Faria 2613909 Turismo e Hospitalidade/
AdministraçãoRegis Silas Cardoso 1127166

Berenice Teixeira Melgaço Costa 1106626

Servidores Matricula Siape Área/Disciplina

Luciene Araújo Almeida 1604180

Letras/PortuguêsDeusa Castro Barros 1517134

Patricia Rodrigues Jacob 3037304

James Deam Amaral Freitas (Suplente) 1564792

Servidores Matricula Siape Área/Disciplina

Paulo André Charbel 1225170
Engenharia de Minas

Miguel Genaro Peralta Sanchez 1644135

Dulcinéia de Castro Santana 2193220

Servidores Matricula Siape Area/Disciplina

Marcus Vinicius Araújo da Silva Mendes 1803260
Engenharia Civil

Dalcio Ricardo Botelho Alves 1329141

Douglas Pereira da Silva Pitaluga 1854938

ADRIANA -IR-EtRRE IRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste, CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
••1111 INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 803, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 45/2019/PROEX/IFG,

designar os servidores das Instituições Públicas de Ensino Superior (IPES) de Goiás

abaixo relacionados para comporem a Comissão Interinstitucional de Estudos e Ações

de Extensão sobre Gênero das IPES-Goiás, conforme detalhamento a seguir:

Membros õrgAo/Lotacão Matricula Siape

Emmanuel Victor Hugo Moraes (Coordenador) IFG - Reitoria 1691953

Janira Sodre Miranda IFG - Campus Goiania 0715363

Andreia Alves do Prado IFG - Campus Uruaçu 2532228

Suzane de Alencar Vieira (Coordenadora) UFG 1105352

Ana Carolina Eiras Coelho Soares UFG 2426019

Luciana de Oliveira Dias UFG 2768507

Marlini Dorneles de Lima UFG 1700877

Leigh Maria de Souza (Coordenadora) IF Goiano 1105468

Ricardo Di6genes Dias Silveira IF Goiano 1097396

Caroline Guimaraes Silva IF Goiano 2258893

Luciana Recart Cardoso IF Goiano 2578020

Paula Roberta Chagas (Coordenadora) UEG -

Suelaynne Lima da Paz UEG -

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciãncia e Tecnologia de Goias
At Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
M•M INSTITUTO FEDERAL
ME Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 804, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000443/2017-38,

conceder à servidora TATIANE SOARES MARTINS, ocupante do cargo de Pedagogo-

Area, Matricula Siape n° 2179492, lotada no Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos: PNL

aplicada á Educação, de 35 (trinta e cinco) horas, Noções de Psicologia da

Aprendizagem, de 40 (quarenta) horas, e Contação de Histórias, de 40 (quarenta)

horas, promovidos pela Prime Cursos do Brasil; e Redação e Técnica Legislativa, de 60

(sessenta) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, perfazendo 175 (cento

e setenta e cinco) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão,

nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 24/11/2017.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

14,

tWÉA

ADRIANA Di REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 805, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000341/2019-71,

conceder à servidora ANDRÉIA FARINA DE FARIA, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matricula Siape n° 1795904, lotada na Reitoria do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Arteterapia, de

130 (cento e trinta) horas, promovido pela Faculdade Sul Mineira; XXXVII Encontro

Nacional de Dirigentes de Pessoal e Recursos Humanos das Instituições Federais de

Ensino — ENDP 2017, de 24 (vinte e quatro) horas, promovido pelo IFG, pelo IF Goiano

e pela UFG, aproveitando 50 (cinquenta) horas excedentes conforme Portaria n° 1.179,

de 28 de junho de 2017, perfazendo 204 (duzentas e quatro) horas e utilizando 180

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 9/4/2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

41)
ADRIANA B s IRETS—FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111M
ME

INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 806, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

49/2019/IFG/DAA/CÃMPUS LUZIÂNIA, atualizar a composição do Conselho

Departamental do Campus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiro Função Matricula

Maria:19ela Aparecida de Bortolo Pinto Chefe de Departamento 1941305

Emani Viana de Souza Junior Coordenador Acadêmico 2157180

Melissa Simone Mister Coordenador de Apoio Administrativo 1767711

Dannilo Carvalho Borges Coordenador da Area de Edificações 2319470

Christiane Borges Santos
Coordenador do Curso Técnico Integrado em

Informática
2804957

Rosmany Aires Cunha Martins
Coordenador do Curso Técnico Integrado em

Química
2860313

Giselle Alves Dias de Sousa
Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e

Suporte em Informática na Modalidade EJA
1842916

Ulisses Rodrigues Afonseca Coordenador dos Cursos Superiores de Informática 1804013

Diego Arantes Teixeira Pires Coordenador do Curso de Licenciatura em Química 1639654

Manse Santos Maranhão Takano (Titular) Representante Docente da Area de Edificações 2051406

Simone Paixão Araújo (Titular) Representante Docente da Area de Informática 1789054

Mariana Bernardes Borges da Cunha
(Titular)

Representante Docente da Area de Química 1727516

Carlos Moreira Xavier Neto (Titular) Representante Discente da Area de Edificações 20171080090073

Maria Ytallee Gomes de Oliveira
(Suplente)

Representante Discente da Area de Edificações 20171080090278

Millena de Abreu Queiroz (Titular) Representante Discente da Area de Informática 20171080030011

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Felipe Bertuol Rodrigues de Queiroz
(Suplente)

Representante Discente da Area de Inforrnetica 20171080030240

Eduardo Tomaz de Mendonça (Titular) Representante Discente da Area de Química 20171080050225

Isabela de Melo Lacerda (Suplente) Representante Discente da Area de Quimica 20171080050012

Silvia Helena de Amo (Titular) Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos

1090286

Lorena Carolina da Silva Vargas
Franklin (Suplente)

Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos

2246809

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MOM INSTITUTO FEDERAL
M• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 807, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta

64/2019/GAB/APARECIDA/IFG, designar os servidores

no Memorando n°

abaixo relacionados para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme

Edital n°4/2019, de 15/4/2019, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Tiago Godoi Ribeiro (Presidente) 1803191
Engenharia Química/
Química IndustrialMichelly Patricia Santana de Almeida F6gia 2728988

Drauton Danilo de Jesus Pinto 2051533

ADRIANA re S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 808, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 141/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, designar os servidores e o discente abaixo

relacionados para comporem a Comissão do Processo Eleitoral para Chefe de

Departamento do Departamento I do Campus Goiânia do IFG, conforme detalhamento

a seguir:

Membros Cargo Matricula

Hosamis Ramos de Paclúa Professor EBTT 2324954

Paula Franssinetti de Morais Dantas Professor EBTT 2686960

Luciano de Paula Pereira Perilo Técnico em Audiovisual 1756432

Thonny Ricley da Silva Discente 20171011030091

JER6N7X0 RODIIGUES bA SILVA

4/. 
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



••
MEE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 809, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 53/2019/GAB/IFG/Jatai,

nomear o servidor LÁZARO JANIO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matricula Siape n°271131, para, em substituição, exercer a função de

Gerente de Administração do Câmpus Jatai do IFG, Código CD-4, Uorg-31, no período

de 20 de maio a 3 de junho de 2019, em virtude de férias da titular.

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiánia-GO
Fone: (62) 3612-2200



On INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 810, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 82/2019/PROPPG/IFG,

nomear a servidora NATHALIA BARCELOS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1795528, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretora de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pôs-

Graduação do IFG, Código CD-3, Uorg-101, no período de 11 a 25 de abril de 2019,

em virtude de afastamento da titular.

-JEÔNIMb RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Institute Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
Oil INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 811, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2° do art. 23 da Resolução

CONSUP/IFG n° 29, de 17 de outubro de 2016, delegar competência à servidora

ADRIANA DOS REIS FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Diretora

Executiva, Matricula Siape n° 1050155, para, em substituição, presidir a cerimônia de

Colação de Grau, formalmente autorizada, a se realizar no Câmpus Goiânia do IFG, no

dia 26 de abril de 2019.

NI S RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciancia e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 812, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 63/2019/GAB/Câmpus

Cidade de Goias/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a

Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor

Substituto/Temporário para o Campus Cidade de Goias do IFG, conforme Edital n°

2/2019/IFG/Câmpus Cidade de Goias.

Servidor Matricula Siape Área/Disciplina

Fabiana da Silva Andersson (Presidente) 1036560

Agronomia/
Agroecologia: Produção

Vegetal

lara Jaime de Pina 1401166

Renata Tavares de Brito Falleti 1044561

Patricia Dias Tavares (Suplente) 1120170

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Guilherme de Castro Duarte Martins (Presidente) 2221593
Cinema, Captação,

Desenho e Mixagem de
Som para Audiovisual

Carlos Cipriano Gomes Júnior 2124097

Estevão de Pinho Garcia 1942548

Leandro Carvalho Damacena Neto (Suplente) 1650091

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Flávio Gomes de Oliveira (Presidente) 2288695
Finalização, Efeitos

Visuais para Audiovisual e
Animação

Renato Naves Prado 2326361

Renné Oliveira França 1582202

Cristiane Moreira Ventura (Suplente) 2217279

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Regina Duarte Ribeiro Melo (Presidente) 1743875
Edificações: Disciplinas de

Arquitetura e
Engenharia Civil

Rafael Resende Rodrigues 1959714

Camila Caetano Feliciano 3089912

Rafael Moreira do Carmo (Suplente) 2112184

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLDGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Servidor Matricula Siape Area/Disciplina

Stênio Gonçalves de Oliveira (Presidente) 1613107

FísicaKamilla Machado Pa!hares 1942958

Maloni Montanini Mafei 2112150

Michelly Christine dos Santos (Suplente) 2103319

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ME
NO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 813, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 49/GAB/Campus

Inhumas/IFG e na Resolução n° 1, de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de

Avaliação da Educação Superior (CONAES), designar os servidores abaixo

relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para reconstituirem o Núcleo

Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do

Campus Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Matricula SiapeServidor

Victor Hugo Lázaro Lopes (Presidente) 2022464

Alan Keller Gomes 1413977

Kenyo Abadio Crosara Faria 1488296

Elymar Pereira Cabral 1564801

Káriton Pereira Lula 1954026

Leandro Alexandre Freitas 1844972

Renata Luiza da Costa 1554456

Rogério Sousa e Silva 1966785

JEFORIIMO RODRIGUES DA SILVA)
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
IIIMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 814, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000394/2019-91,

fundamentado no art. 215 e no art. 217, inciso I e IV, da Lei n° 8.112/1990, alterada

pela Lei n° 13.135/2015; no art. 40, § 7°, inciso II, da Constituição Federal, com as

alterações da EC n° 41, de 19/12/2003, c/c a Lei n° 10.887, de 18/6/2004; e em

conformidade com o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral

de Previdência Social, acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a

este limite, conceder pensão em caráter temporário à MARIA CLARA LIMA BARROS e

JÚLIA MATOS BARROS BATISTA, filhas menores de 21 (vinte e um) anos, e conceder

pensão em caráter temporário à ANDRÉIA CARLA DA SILVA E LIMA BARROS, viúva

do ex-servidor RAUL PEDRO DE BARROS BATISTA, Matricula n° 1938529, a partir da

data do óbito, 10/4/2019.

1

JERONIMO RODRIGUES DA SILV>k
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciáncia e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubtiand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
EN
NNE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°815, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 81/2019/PROAD/IFG, designar

os servidores abaixo relacionados para constituírem o Grupo de Trabalho responsável pela

realização de estudos, discussão e proposição de alterações nas normativas internas

relativas à supervisão, à fiscalização e à gestão de contratos, convênios e outros ajustes

de natureza financeira firmados pelo IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Lotagao
Matricula
Siape

Diego Silva Xavier (Presidente) Auxiliar em Administração Proad - Reitoria 1963087

Alinne Monteiro da Cruz Atanasio
Técnico em Assuntos

Educacionais
Proad - Reitoria 2810700

Augusto Martins Ferreira Técnico de Edificações
Campus Senador

Canedo
2162217

Brisa Sousa Almeida Naves Relações Públicas Dicom - Reitoria 1845873

•
Edilson Josè Jacinto Tecnico de Laborat6rio

Campus Valparaiso de
Goias

2181159

Fernanda Couto Silva Gonçalves Assistente em Administração Proad - Reitoria 2168140

Geiza Gonzaga Rodrigues Nasser Assistente em Administração Proad - Reitoria 1443744

Isabel Cristina dos Santos Lino
Brandão

Administradora Proad - Reitoria 1555222

Jean Carlos Pacheco de Jesus Contador Proad - Reitoria 2648713

Keila de Oliveira Sousa Assistente em Administração Proad - Reitoria 1291298

Kenede Souza Borges Auxiliar em Administração Proad - Reitoria 1969700

Kleber Rosa Ferreira Continuo Campus Goiania 271129

Lewry Henrique Meneses Almeida Técnico em Contabilidade Proad - Reitoria 3077294

Susana de Souza Alves Paula Assistente em Administração Proen -- Reitoria 1288654

Tafiana Valenga Teixeira Jordão Assistente em Administração Campus Uruagu 1649639

Telma da Silveira Alves Batista Assistente em Administração Campus Itumbiara 1938813

Thermutis de Melo e Araújo Assistente de Administração Campus Goiania 1564489

Yuri Souza Paraguaçu Administrador de Edificios Proad - Reitoria 1939236

II — Estabelecer o prazo de 3 (três) meses para o desenvolvimento das

atividades e conclusão dos trabalhos.

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

•
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 816, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

59/2019/GAB/IFG/ITUMBIARA, alterar a Portaria n° 631, de 6 de março de 2018, que

reconstituiu a composição do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA)

do Programa de Educação Tutorial (PET Química: Educação, Ambiente e Sociedade),

conforme detalhamento a seguir:

Membros

Tatiana Aparecida Rosa da Silva

Carlos Eduardo Silva

Blyeny Hatalita Pereira Alves

Ligia Viana Andrade

Fernando dos Reis Carvalho

Daniela Oliveira dos Santos

Jucélio Costa de Araújo

Marcelo Escobar de Oliveira

Gláucia Aparecida Andrade Rezende

Victor Regis Bernadeli

Andrea Gomes Cardoso

Adriana Carvalho Rosa

Alessandra Timóteo Cardoso

Thaina Souza Santos

Função

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Matricula Siape

1616237

1983072

1519518

1799764

1674003

1875886

1552678

1757804

1578846

2050091

1654119

1559482

20161040030013

20161040030153

II — Convalidar todos os atos praticados pelo Comitê designado pela

Portaria n° 631, de 6 de março de 2018, até a presente data.

JERÓNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goi"
Av. Assis Chateaubhand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goi nia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
flu INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 817, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 32/2019/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, alterar a Portaria n°451, de 12 de março de 2019, que designou

servidores para compor o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades

Especificas — NAPNE do Câmpus Aguas Lindas de Goias do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor
Matricula
Siape

Cargo

Marciria Castellani Rocha Oliveira 2232867 Assistente Social

Cintya Malena New Silva Gildino 2113327 Psicólogo-Area

Camila Roberta Estefano 2311527 Técnico de Laboratório Area

Emilie Cristina de Oliveira de Souza 2799533 Técnico em Assuntos Educacionais

Janaina Karla Pereira da Silva Rodrigues
Firmino

3058743 Pedagogo- Area

Janaina Vidal Pereira 3065584 Jornalista

Larisse Faustino da Silva 3064587 Técnico em Enfermagem

Tiago Gomes de Araújo 2119988 Professor EBTT

II — Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo designado pela

Portaria n°451, de 12 de março de 2019, até a presente data.

JE 4 IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



o
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 818, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 169/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, alterar a Portaria n° 452, de 12 de março de 2019, que

designou servidores para comporem o Núcleo de Atendimento as Pessoas com

Necessidades Especificas — NAPNE do Câmpus Goiânia do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Cargo/Setor
Matricula
Siape

Ana Rosa Luiz da Silva
Técnico em Enfermagem/Coordenagão de Assistência ao

Estudante
2325038

Cintia Campos Ferreira
Lustosa

Psicólogo-Área/Coordenação de Assistência ao Estudante 1609555

Danielle Almeida Gomes
Assistente de Alunos/Coordenação de Assistência ao

Estudante
1232248

Júlia Andres Rossi Psicólogo-Area/Departamento de Areas Acadêmicas III 1823072

Lara Franca Rocha de Assis Pedagogo-Area/Departamento de Areas Acadêmicas II 1981408

Leone de Morais Nogueira Tradutor Interprete de Linguagem de Sinais 2297172

Maria Cristina Nunes
Hidalgo

Assistente Social/Coordenadora da Coordenação de
Assistência ao Estudante

271142

Marshal Gaioso Pinto Professor EBTT/Departamento de Areas Acadêmicas I 2116184

Sandra Regina Longhin Professor EBTT/Departamento de Areas Acadêmicas II 271066

Sofia Mariotto Bord in
Menezes

Assistente Social/Coordenação de Assistência ao
Estudante

1871381

Soraya Bianca Reis Duarte
Gomes (Coordenadora)

Professor EBTT/Departamento de Areas Acadêmicas I 1804077

II — Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela

Portaria n°452, de 12 de março de 2019, até a presente data.

K-7

ERONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiâni -GO
Fone: (62) 3612-2200



4111M
MM
OM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 819, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 106/2019/PRODUIFG,

dispensar o servidor RAFAEL CORTES FERREIRA, ocupante do cargo de Tecnólogo-

Formação, Matricula Siape n° 2246298, da função de Coordenador de Aquisições e

Contratos do Campus Jatai do IFG, Código FG-4, Uorg-451, ficando seu exercício

vinculado á Urog-174.

II — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

--
JERNIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



NM
MO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 820, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 63/2019/GAB/IFG/

ITUMBIARA, designar a servidora DANIELA MARTINS SILVA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula Siape n° 1654428, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos e Escolares do Campus

Itumbiara do IFG, Código FG-2, Uorg-231, no período de 6 a 15 de maio de 2019, em

virtude de férias do titular.

JE MO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 821, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000163/2019-71 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora ALICE DE BARROS GABRIEL,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 2290908, lotada no Câmpus

Aguas Lindas de Goiás do IFG, para participar do V Congreso lberoamericano de
Filosofia, a se realizar em Cidade do México, Mexico, no período de 15 a 23 de junho de

2019, com trânsito incluso e ônus para o IFG, recebendo recursos do PIPECT —

Programa Institucional de Incentivo à Participação em Eventos Científicos e

Tecnológicos, nos termos da Portaria IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016.

• NIMO RODRIGUES DA SI A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
NNE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 822, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001761/2019-64 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora MARIANA AFFONSO PENNA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula Siape n° 1384889, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, para participar do LASA's XXXVII International Congress, a se realizar

em Boston, Estados Unidos, no período de 22 a 29 de maio de 2019, com trânsito

incluso e ônus para o IFG, recebendo recursos do PIPECT — Programa Institucional de

Incentivo à Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos, nos termos da Podaria

IFG n° 1.541, de 8 de julho de 2016.

MO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


